
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

     МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
83000, город Донецк, Ворошиловский район, улица Артема, дом 129-А, 

e-mail: mon_dnr@mail.ru 

ПРИКАЗ 

«05» января 2016г. № 4 

О внесении корректив 

в организацию преподавания  

отдельных предметов  

в общеобразовательных организациях  

Донецкой Народной Республики 

во II полугодии 2015-2016 учебного года 

В соответствии с Законами Донецкой Народной Республики 

«Об образовании» (от 19.06.2015 г. № 55-IНС), «О физической культуре и 

спорте» (от 24.04.2015 г. № 33-IHC), «Об обеспечении санитарного и 

эпидемиологического благополучия населения» (от 10.04.2015 г. № 40-

IHC), Базисным учебным планом для общеобразовательных организаций 

Донецкой Народной Республики (приказ Министерства образования и 

науки ДНР от 06.08.2015 г. № 314), санитарно-эпидемиологическими 

правилами и нормативами, с целью недопущения превышения учебной 

нагрузки в 1-11-х классах общеобразовательных организаций, 

обеспечения единства требований к организации учебно-воспитательного 

процесса,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. С целью обеспечения реализации задач, определенных

действующими Государственными образовательными стандартами, 

соблюдения преемственности в преподавании истории, синхронизации 

изучения курсов «Всеобщей истории» и «Истории Отечества», в рамках 

внутриотраслевого перераспределения часов, внести со II-го семестра (с 

III-ей четверти) 2015-2016 учебного года изменения в учебные планы 

общеобразовательных организаций, выделив 1 дополнительный час на 

изучение истории: 



- в 8-ом классе за счет часов этики (0,5 часа) и 0,5 часа из 

компонента общеобразовательной организации; 

- в 10-ом классе за счет предмета «Право». 
 

2. Для обеспечения преемственности в преподавании биологии в 

2015-2016 учебном году в 8-х и 9-х классах учебный процесс 

осуществлять по программам переходного периода:  

• 8-ой класс по программе 7-го класса (раздел «Животные»),  

• 9-ый класс по программе 8-го класса (раздел «Человек и его 

здоровье»).  
 

3. В связи с отсутствием в новых учебно-методических комплексах 

по химии учебников для 7-го класса, в 2015-2016 учебном году 

осуществлять обучение химии в 7-х классах по учебникам 2014-2015 

учебного года. 
 

4. С целью обеспечения соблюдения требований санитарных правил 

и норм составления расписания школьных уроков и занятий, обеспечения 

безопасных условий при проведении занятий по физическому 

воспитанию и сохранению здоровья учащихся, оптимизации 

использования спортивной  базы образовательных организаций, в 

соответствии со статьей 39 Закона Донецкой Народной Республики «О 

физической культуре и спорте» в 1-11-х классах планировать: 

- 2 часа на проведение уроков физической культуры в пределах 

основных образовательных программ в основной сетке расписания 

уроков; 

- третий час проводить как дополнительное (факультативное) 

занятие физической культурой и спортом по желанию обучающихся и с 

учетом их интересов в пределах дополнительных общеобразовательных 

программ во внеурочное время. 
 

5. Администрациям общеобразовательных организаций, 

осуществляющим обучение по программам общего образования, не 

допускать превышения предельно допустимой недельной нагрузки 

обучающихся, определенной санитарно-эпидемиологическими правилами 

и нормативами, Базисным учебным планом общеобразовательных 

организаций ДНР на 2015-2016 учебный год. Часы компонента 

общеобразовательной организации использовать для углубленного 

изучения базовых учебных предметов, введения новых учебных 

предметов, элективных курсов при условии, что они входят в границы 

предельно допустимой недельной нагрузки и распределены в 

соответствии с требованиями пояснительной записки к Базисному 

учебному плану. Количество уроков в основной сетке расписания не 

должно превышать: 



- в 1-х классах: 4 дня по 4 урока, 1 день – 5 уроков (при этом 5-й 

урок должен быть из образовательных отраслей: Искусство, Технология 

или Здоровье и физическая культура); 

- во 2-4-х классах: до 5 уроков в день; 

- в 5-х классах: до 6 уроков в день; 

- в 6-х классах: 3 дня – до 6 уроков, 2 дня – не более 7 уроков    (7-й 

урок из отраслей: Искусство, Технология или Здоровье и физическая 

культура); 

- в 7-х классах: 4 дня по 7 уроков, 1 день - 6 уроков; 

- в 8-11-х классах: до 7 уроков. 

6. Обратить внимание, что ранее направленные инструктивно-

методические письма МОН ДНР (от 02.10.2015 № 4413, от 15.10.2015 № 

4639) остаются действующими в части, не противоречащей данному 

приказу. 

7. Начальникам управлений (отделов) образования, руководителям

общеобразовательных организаций городов/районов Донецкой Народной 

Республики: 

7.1. Провести своевременные информационные совещания, 

разъяснительную работу по вопросам внесения корректив в организацию 

преподавания отдельных предметов во II-ом полугодии 2015-2016 

учебного года среди педагогической, ученической и родительской 

общественности. 

7.2. Утвердить расписание уроков на второе полугодие с учетом 

корректив в организации преподавания отдельных предметов и 

недопустимости превышения предельно допустимой недельной нагрузки 

(п.5 данного приказа). 

7.3. Обеспечить сохранение общей тарификационной нагрузки 

педагогических работников при проведении корректировки в 

организации преподавания во  II-ом полугодии 2015-2016 учебного года.  

8. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя Министра

образования и науки Симонову И.В. 

9. Настоящий приказ вступает в силу с момента его официального

опубликования. 

Министр образования и науки Л.П. Полякова 


